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PIAŢA FINANCIARĂ NEBANCARĂ

I. EVOLUŢIA PIEŢEI DE CAPITAL
1.1. Piaţa primară a valorilor mobiliare

1.1.1 	 Emisiuni înregistrate la înfiinţarea 
	 societăţilor pe acţiuni şi emisiuni 
	 suplimentare de valori mobiliare

Pe parcursul lunilor ianuarie-martie 2016, în Registrul de stat 
al valorilor mobiliare ţinut de către Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare au fost înregistrate 7 emisiuni de valori mobiliare în 
valoare de 25,23 mil. lei, cu 68,60 mil. lei sau de 3,7 ori mai puţin 
comparativ cu perioada similară a anului precedent (Diagrama 
nr. 1).

Evoluţia numărului şi a volumului emisiunilor de valori mo-
biliare în ianuarie-martie 2012-2016 sunt reflectate în Diagrama 
nr. 2 şi Diagrama nr. 3.

În ianuarie-martie 2016, din Registrul de stat al valorilor mo-
biliare au fost excluse valorile mobiliare ale 6 societăţi pe acţi-
uni: o societate în legătură cu reorganizarea şi 5 societăţi – în 
legătură cu lichidarea (Tabelul nr. 1).

În ianuarie-martie 2016 au fost eliberate 7 autorizaţii de reor-
ganizare, dintre care 3 prin dezmembrare a societăţii pe acţiuni, 
3 autorizaţii de reorganizare prin fuziune şi o autorizaţie de reor
ganizare prin transformare.
1.1.2	 Investiţii străine efectuate 
	 pe piaţa primară a valorilor mobiliare

Volumul investiţiilor străine atrase prin intermediul emisiu-
nilor de valori mobiliare în ianuarie-martie 2016 constituie 9,39 
mil. lei sau cu 5,76 mil. lei mai mult faţă de aceeaşi perioadă a 
anului 2015.

Astfel, cota investiţiilor străine constituie 37,22% din volumul 
total al emisiunilor de valori mobiliare în perioada de referinţă  
(Diagrama nr. 4).

În perioada de referinţă, volumul cel mai mare de investiţii a 

fost efectuat de investitorii din Cipru (9,24 mil. lei), fiind urmaţi 
de investitorii din Italia (0,15 mil. lei) (Diagrama nr. 5).

1.2. Piaţa secundară a valorilor mobiliare
1.2.1	 Tranzacţii cu valori mobiliare pe piaţa secundară

În ianuarie-martie 2016 pe piaţa secundară au fost efectuate 
1616 tranzacţii cu valori mobiliare în volum de 44,99 mil. lei, 
fiind înregistrată o descreştere de 6,7 ori comparativ cu volumul 
tranzacţiilor efectuate în perioada ianuarie-martie 2015, iar nu-
mărul total al tranzacţiilor înregistrează o creştere de 2,3 ori faţă 
de anul 2015 (Tabelul nr. 2).

Indicatorii pieţei secundare a valorilor mobiliare, în perioada 
ianuarie-martie 2016, reflectă o creştere a volumului tranzacţii
lor de la 11,40 mil. lei în luna ianuarie la 23,08 mil. lei în luna 
martie. Totodată, se observă că numărul tranzacţiilor înregis-
trează o creştere de la 534 unităţi în luna ianuarie până la 802 
unităţi în luna martie.

De remarcat că în luna martie volumul tranzacţiilor depăşeşte 
media lunară de 1,54 ori, iar în luna februarie acest volum este 
de 1,43 ori mai mic decât media lunară a perioadei de referinţă 
(Diagrama nr. 6).

Ponderea tranzacţiilor înregistrate pe piaţa secundară în tri-
mestrul I 2016 după volumul tranzacţiilor şi după numărul aces-
tora este reflectată în Diagrama nr. 7 şi Diagrama nr. 8.
1.2.2	 Tranzacţii pe piaţa reglementată

În trimestrul I 2016, pe piaţa reglementată au fost efectuate 65 
tranzacţii sau cu 152 mai puţine comparativ cu trimestrul I 2015, 
volumul total al acestora a constituit 4,35 mil. lei, fiind cu 178,55 
mil. lei mai puţin faţă de perioada similară a anului precedent. 
Numărul total de valori mobiliare tranzacţionate se cifrează la 
0,06 mil. unităţi.

Potrivit structurii tranzacţiilor efectuate pe piaţa reglementată 
în trimestrul I 2016, ponderea maximă după volum revine tran-
zacţiilor ca urmare a licitaţiilor cu strigare (pachet unic) cu ac-

Tabelul nr. 1. Excluderea valorilor mobiliare din Registrul de Stat al Valorilor Mobiliare  
în ianuarie-martie 2012-2016

Indicatori 2012 2013 2014 2015 2016
Numărul înregistrărilor în RSVM în legătură cu reorganizarea societăţilor pe acţiuni 1 5 1 1 1
Numărul înregistrărilor în RSVM în legătură cu lichidarea societăţilor pe acţiuni 10 11 - 9 5

Tabelul nr. 2. Indicatorii privind volumele tranzacţiilor cu valori mobiliare  
corporative înregistrate în ianuarie-martie 2015-2016

Ianua-
rie – 

martie 

Piaţa bursieră/ reglementată Sistemului multilateral de tran-
zacţionare (MTF)

Piaţa extrabursieră/în afara pieţei 
reglementate sau MTF) Total piaţa secundară

Numărul tran-
zacţiilor (uni-

tăţi)

Volumul tran-
zacţiilor (mil. 

lei)

Numărul tran-
zacţiilor (uni-

tăţi)

Volumul tran-
zacţiilor (mil. 

lei)

Numărul tran-
zacţiilor (unităţi)

Volumul tranzac-
ţiilor (mil. lei)

Numărul total 
al tranzacţiilor 

(unităţi)

Volumul total 
al tranzacţiilor 

(mil. lei)
2015 217 182,90 X X 482 118,94 699 301,84
2016 65 4,35 43 0,87 1508 39,77 1616 44,99

Diagrama nr. 1. Emisiuni de valori mobiliare  
în ianuarie-martie 2012-2016Diagrama nr.1 .

511,89

812,41

93,83

314,05

25,23

15

38

18 15

7

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2012 2013 2014 2015 2016

m
il.

 le
i

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

un
it

i

Volumul tranzacţiilor,mil. lei Numărul tranzacţiilor, unităţi

Diagrama nr. 2 

314,05

511,89

812,41

93,83
25,23

15,00
0,23 0,00 7,78 2,00

299,05

511,66

812,41

86,05 23,23

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2012 2013 2014 2015 2016

m
il.

 le
i

-50

150

350

550

750

950

1150

1350

1550

1750

m
il.

 le
i

Total volumul emisiuniilor de valori mobiliare Volumul emisiunilor înregistrate la înfiinţare
Volumul emisiunilor suplimentare

Diagrama nr. 3 
38

18
15 15

7

1 2
0

2
1

37

16 15
13

6

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2012 2013 2014 2015 2016

un
it

i

0

5

10

15

20

25

30

35

40

un
it

i

Total număr emisiunilor de valori mobiliare Numărul emisiunilor înregistrate la înfiinţare 

Numărul emisiunilor suplimentare 

9,393,63

693,01

388,21

176,62

37,22

3,87

85,30
75,80

56,20

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

0 %
10 %
20 %
30 %
40 %
50 %
60 %
70 %
80 %
90 %

Investiţii străine atrase prin
intermediul emisiunilor de valori
mobiliare, mil. lei

176,62 388,21 693,01 3,63 9,39

Ponderea investiţiilor străine în
totalul investiţiilor atrase prin
intermediul emisiunilor de valori
mobiliare, %

56,20 75,80 85,30 3,87 37,22

2012 2013 2014 2015 2016

Diagrama 5. Indicatorii trimestriali ai volumul investi iilor stăine 
ianuarie - septembrie 2014

3,63

5,25

0,02

0 1 2 3 4 5 6

Trim. I

Trim. II

Trim. III

mil . lei

Volumul investi iilor st ine

Diagrama nr. 2. Volumul emisiunilor de valori mobiliare  
în ianuarie-martie 2012-2016

Diagrama nr.1 .

511,89

812,41

93,83

314,05

25,23

15

38

18 15

7

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2012 2013 2014 2015 2016

m
il.

 le
i

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

un
it

i

Volumul tranzacţiilor,mil. lei Numărul tranzacţiilor, unităţi

Diagrama nr. 2 

314,05

511,89

812,41

93,83
25,23

15,00
0,23 0,00 7,78 2,00

299,05

511,66

812,41

86,05 23,23

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2012 2013 2014 2015 2016

m
il.

 le
i

-50

150

350

550

750

950

1150

1350

1550

1750

m
il.

 le
i

Total volumul emisiuniilor de valori mobiliare Volumul emisiunilor înregistrate la înfiinţare
Volumul emisiunilor suplimentare

Diagrama nr. 3 
38

18
15 15

7

1 2
0

2
1

37

16 15
13

6

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2012 2013 2014 2015 2016

un
it

i

0

5

10

15

20

25

30

35

40

un
it

i

Total număr emisiunilor de valori mobiliare Numărul emisiunilor înregistrate la înfiinţare 

Numărul emisiunilor suplimentare 

9,393,63

693,01

388,21

176,62

37,22

3,87

85,30
75,80

56,20

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

0 %
10 %
20 %
30 %
40 %
50 %
60 %
70 %
80 %
90 %

Investiţii străine atrase prin
intermediul emisiunilor de valori
mobiliare, mil. lei

176,62 388,21 693,01 3,63 9,39

Ponderea investiţiilor străine în
totalul investiţiilor atrase prin
intermediul emisiunilor de valori
mobiliare, %

56,20 75,80 85,30 3,87 37,22

2012 2013 2014 2015 2016

Diagrama 5. Indicatorii trimestriali ai volumul investi iilor stăine 
ianuarie - septembrie 2014

3,63

5,25

0,02

0 1 2 3 4 5 6

Trim. I

Trim. II

Trim. III

mil . lei

Volumul investi iilor st ine

Diagrama nr. 3. Numărul emisiunilor de valori mobiliare  
în ianuarie-martie 2012-2016

Diagrama nr.1 .

511,89

812,41

93,83

314,05

25,23

15

38

18 15

7

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2012 2013 2014 2015 2016

m
il.

 le
i

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

un
it

i

Volumul tranzacţiilor,mil. lei Numărul tranzacţiilor, unităţi

Diagrama nr. 2 

314,05

511,89

812,41

93,83
25,23

15,00
0,23 0,00 7,78 2,00

299,05

511,66

812,41

86,05 23,23

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2012 2013 2014 2015 2016

m
il.

 le
i

-50

150

350

550

750

950

1150

1350

1550

1750

m
il.

 le
i

Total volumul emisiuniilor de valori mobiliare Volumul emisiunilor înregistrate la înfiinţare
Volumul emisiunilor suplimentare

Diagrama nr. 3 
38

18
15 15

7

1 2
0

2
1

37

16 15
13

6

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2012 2013 2014 2015 2016

un
it

i

0

5

10

15

20

25

30

35

40

un
it

i

Total număr emisiunilor de valori mobiliare Numărul emisiunilor înregistrate la înfiinţare 

Numărul emisiunilor suplimentare 

9,393,63

693,01

388,21

176,62

37,22

3,87

85,30
75,80

56,20

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

0 %
10 %
20 %
30 %
40 %
50 %
60 %
70 %
80 %
90 %

Investiţii străine atrase prin
intermediul emisiunilor de valori
mobiliare, mil. lei

176,62 388,21 693,01 3,63 9,39

Ponderea investiţiilor străine în
totalul investiţiilor atrase prin
intermediul emisiunilor de valori
mobiliare, %

56,20 75,80 85,30 3,87 37,22

2012 2013 2014 2015 2016

Diagrama 5. Indicatorii trimestriali ai volumul investi iilor stăine 
ianuarie - septembrie 2014

3,63

5,25

0,02

0 1 2 3 4 5 6

Trim. I

Trim. II

Trim. III

mil . lei

Volumul investi iilor st ine

Diagrama nr. 4. Investiţii străine pe piaţa primară  
a valorilor mobiliare în ianuarie-martie 2012-2016
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investitorilor străini în ianuarie-martie 2016
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Diagrama nr. 6. Evoluţia lunară a tranzacţiilor 
înregistrate pe piaţa secundară în ianuarie-martie 2016

Diagrama nr. 5. 

1,60%

98,40%
Cipru -9,24 mil. lei

Italia - 0,15 mil. lei

Diagrama nr.7. 

10,51

23,08

11,4
534

280

802

0

5

10

15

20

25

ian feb mar

m
il.

 le
i

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900
1000

un
it

i

Volumul tranzac iilor Num rul tranzac iilor

Diagrama nr.8. 

131,93

976,71

142,9

564,39

69,48

939

1636

1187

660

961

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000
1100

2010 2011 2012 2013 2014

m
il.

 le
i

-300

200

700

1200

1700

2200

un
it

i

Volumul tranzac iilor,mil. lei Num rul tranzac iilor, unit i

CUPRINS
I. EVOLUŢIA PIEŢEI DE CAPITAL
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V. ACTIVITATEA BIROULUI ISTORILOR DE CREDIT

INDICATORII GENERALI 
AI PIEŢEI FINANCIARE 

NEBANCARE
PIAŢA DE CAPITAL

VOLUMUL EMISIUNILOR DE 
VM (mil. lei)

*2016 trim. I: 25,23 (↓ 68,60)

INVESTIŢII STRĂINE EFEC-
TUATE PE PIAŢA PRIMARĂ 
(mil. lei)
*2016 trim. I: 9,39 (↑5,76)

*VOL. PE PIAŢA SECUNDARĂ
(mil. lei)
*2016 trim. I: 44,99 (↓256,85)

*VOL. PE PIAŢA REGLEMEN-
TATĂ (mil. lei)
*2016 trim. I: 4,35 (↓178,55)

*VOL. ÎN AFARA PIEŢEI RE-
GLEMENTATE (mil. lei)

*2016 trim I: 39,77 (↓79,17)

TRANZACŢII CU PARTICI-
PAREA INVESTITORILOR 
STRĂINI (mil. lei)
*2016 trim. I: 11,72 (↓290,83)

VOLUMUL TRANZACŢIILOR EFECTUATE ÎN CADRUL MTF
*2016 trim I: 0,87 (mil. lei)

PIAŢA ASIGURĂRILOR
PRIME BRUTE SUBSCRISE
(mil. lei)
*2016 trim. I: 253.7 (↑30,7)

DESPĂGUBIRI ŞI INDEMNI-
ZAŢII DE ASIGURARE (mil. lei)
*2016 trim. I: 114,6 (↑35,1)

ACTIVE NETE ALE SOCIETĂ-
ŢILOR DE ASIGURARE (mil. lei)
*2016 trim. I: 1298,6 (↑112,4)

REZERVE DE ASIGURARE
(mil. lei)
*2016 trim I: 1384,6(↑197,0)

VOLUMUL TOTAL AL PRIMELOR CEDATE ÎN REASIGURARE 
(mil. lei) *2016 trim. I: 87,6 

ASOCIAŢII DE ECONOMII ŞI ÎMPRUMUT
PORTOFOLIUL DE ÎMPRU-
MUTURI ACORDATE (mil. lei)
*2016 trim. I: 487,0(↑37,9)

CAPITALUL PROPRIU
(mil. lei)
*2016 trim. I: 182,6(↑26,13)

DEPUNERI DE ECONOMII 
(mil. lei)
*2016 trim. I: 224,5 (↑24)

ACTIVE
(mil. lei)
*2016 trim. I: 565,6 (↑45,6)

↑ – creştere faţă de perioada similară a anului precedent
↓ – descreştere faţă de perioada similară a anului precedent
VOL – volumul tranzacţiilor
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cenţiere privind normativul capitalului propriu minim stabilit de 
legislaţia în vigoare. Astfel, mărimea consolidată a capitalului 
propriu constituie 39,5 mil. lei, înregistrând o majorare cu 0,08 
mil. lei faţă de trimestrul I 2015.

Numărul total al tranzacţiilor înregistrate prin intermediul 
băncilor comerciale în calitate de societăţi de investiţii în tri-
mestrul I 2016 constituie 13 tranzacţii în volum de 1,35 mil. lei, 
dintre care 10 tranzacţii în volum de 0,48 mil. lei fiind efectuate 
pe piaţa reglementată, 2 tranzacţii în volum de 0,03 mil. lei au 
fost efectuate în cadrul MTF, iar o tranzacţiie în volum de 0,84 
mil. lei a fost efectuată în afara pieţei reglementate.

2.4. Societăţile de registru
La finele trimestrului I 2016, pe piaţa de capital a Republicii 

Moldova, au prestat servicii de ţinere a registrului deţinătorilor 
de valori mobiliare 10 societăţi de registru în baza autorizaţiilor 
acordate de CNPF pentru dreptul de a desfăşura activitate pro-
fesionistă pe piaţa de capital, precum şi doi emitenţi autorizaţi 
cu dreptul de a ţine registrul deţinătorilor valorilor mobiliare de 
sine stătător.

Conform prevederilor pct. 113 şi pct. 115 din Regulamentul 
privind licenţierea şi autorizarea pe piaţa de capital, aprobat prin 
Hotărârea CNPF nr. 56/11 din 14.11.2014, cerinţele obligatorii 
faţă de capitalul propriu minim pentru desfăşurarea activităţii 
de ţinere a registrului şi fondul de garanţie au fost respectate de 
toate societăţile de registru.

În trimestrul I 2016, societăţile de registru au înregistrat ur-
mătorii indicatori economici: venituri totale – 1,53 mil. lei sau cu 
0,01 mil. lei mai mult faţă de trimestrul I 2015, cheltuieli totale 
– 1,19 mil. lei, sau cu 0,02 mil. lei mai puţin faţă de trimestrul I 
2015 şi profitul net total – 0,35 mil. lei sau cu 0,28 mil. lei mai 
puţin faţă de trimestrul I 2015 (Diagrama nr. 13).

2.5. Fondurile de investiţii
La finele trimestrului I 2016 se aflau în procedură de lichidare 

forţată 9 fonduri de investiţii şi în procedură de lichidare bene-
volă alte 7 fonduri de investiţii.

Fondurile de investiţii „MCI-Fond” SA, „Zodiac-Invest” SA, 
„Papirus-Invest” SA şi „BSV-Invest” SA în continuare au distri-
buit mijloace băneşti către acţionari prin intermediul filialelor şi 
reprezentanţelor BC „Energbank” SA. De asemenea, continuă 
distribuirea mijloacelor băneşti inclusiv şi a mijloacelor băneşti 
suplimentare către acţionarii Fondului de Investiţii „Viitorul 
Tău”, prin intermediul filialelor şi reprezentanţelor BC „Mold
indconbank” SA.

În conturile bancare ale fondurilor de investiţi supuse lichi-
dării în mod forţat sunt acumulate – 23,41 mil. lei (inclusiv 
22,35 mil. lei plasate la BC „Investprivatbank” SA), iar în con-
turile bancare ale fondurilor de investiţii care se află în proces 
de lichidare din proprie iniţiativă – 151,68 mil. lei (inclusiv 
150,65 mil. lei plasate la BC „Investprivatbank” SA), rezultate 
din înstrăinarea pachetelor de acţiuni şi părţilor sociale din 
portofoliile fondurilor de investiţii, suma dividendelor neachi-
tate şi plasării acestor bani la conturile de depozit în băncile 
comerciale.

2.6. Administratorii fiduciari
La situaţia din 31.03.2016, în Registrul participanţilor profe-

sionişti la piaţa financiară nebancară sunt înregistraţi 7 admi-
nistratori fiduciari, ce se află în procedură de lichidare, unicul 
obiectiv fiind transmiterea în deţinere reală a activelor clienţilor 
(fondatorilor administrării).

Totodată, în perioada de gestiune, companiilor fiduciare 
„Compania Fiduciară a Feroviarilor” SA, „Econ-Renaştere” SA 
şi „BV Fiduciar Invest” SA, prin Hotărârea 2/3 din 15.01.2016 
„Cu privire la prescrierea repetată a executării de către unele 
companii fiduciare a hotărârilor Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare”, le-a fost prescris repetat asigurarea executării pre-
scripţiilor CNPF emise prin Hotărârile nr. 12/1 din 10.03.2015 
„Cu privire la „Compania Fiduciară a Feroviarilor””, nr. 12/2 
din 10.03.2015 „Cu privire la retragerea licenţei Companiei 
Fiduciare „Econ-Renaştere” SA” şi nr. 12/3 din 10.03.2015 „Cu 
privire la retragerea licenţei Companiei Fiduciare „BV Fiduciar 
Invest” SA”.

Prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 12.02.2016 „Cu privire la 
aprobarea actului de reevaluare a părţii sociale deţinute de Com-
pania Fiduciară „Colaborare” în proces de lichidare”, a fost apro-
bat actul de reevaluare a părţii sociale deţinute de companie în 
SRL „Maureza”. Astfel va urma organizarea licitaţiei privind 
expunerea la vânzare a patrimoniului aflat în administrare fidu-
ciară la CF „Colaborare” SA.

La situaţia din 31.03.2016, cei 7 administratori fiduciari ges-
tionează 416784 conturi fiduciare, în valoare de 137,17 mil. lei, 
plasate în 633 societăţi comerciale.

ţiunile emise de 2 emitenţi în volum de 3,41 mil. lei sau 78,39% 
din volumul total al tranzacţiilor efectuate pe piaţa reglementată. 
Totodată, au fost efectuate 57 tranzacţii de vânzare-cumpărare 
cu acţiunile emise de 4 emitenţi constituind 16,09% sau 0,70 mil. 
lei şi alte 5 tranzacţii efectuate ca rezultat al ofertei publice pe 
piaţa de capital cu acţiunile emise de 3 emitenţi – 5,52% sau 0,24 
mil. lei (Diagrama nr. 9).
1.2.3	 Tranzacţii efectuate în cadrul sistemului 
	 multilateral de tranzacţionare (MTF)

În ianuarie-martie 2016, în cadrul MTF au fost efectuate 43 de 
tranzacţii de vânzare-cumpărare cu acţiunile emise de 10 emi-
tenţi în volum de 0,87 mil. lei raportate la 0,12 mil. unităţi de 
valori mobiliare.
1.2.4	 Tranzacţii în afara pieţei reglementate sau MTF

Conform rapoartelor prezentate de către entităţi, în trimestrul 
I 2016, în afara pieţei reglementate sau MTF au fost efectuate 
1508 tranzacţii în volum de 39,77 mil. lei raportate la 3,80 mil. 
unităţi de valori mobiliare.

Comparativ cu trimestrul I 2015, volumul tranzacţiilor în afa-
ra pieţei reglementate sau MTF s-a micşorat cu 66,56%.

Potrivit structurii tranzacţiilor efectuate în afara pieţei regle-
mentate sau MTF, în perioada de raportare ponderea maximă 
după volum revine tranzacţiilor de vânzare-cumpărare care 
constituie 40,68% sau 16,18 mil. lei. Totodată, tranzacţiile efec-
tuate conform prevederilor art. II alin. (3) din Legea nr. 163-
XVI din 13.07.2007 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 1134-XIII din 02.04.1997 privind societăţile pe acţiuni con-
stituie 29,29% sau 11,65 mil. lei; tranzacţiile de răscumpărare 
a valorilor mobiliare de către emitent în condiţiile art. 79 din 
Legea nr. 1134-XIII din 02.04.1997 privind societăţile pe acţi-
uni – 10,38% sau 4,13 mil. lei; tranzacţiile de donaţie între per-
soanele care sunt soţi, rude sau afini până la gradul II inclusiv 
– 7,17% sau 2,85 mil. lei; tranzacţiile de succesiune a valorilor 
mobiliare în urma reorganizării sau lichidării persoanei juridice 
acţionar – 5,26% sau 2,09 mil lei; tranzacţiile rezultate din moş-
tenire – 3,24% sau 1,29 mil. lei din volumul total al tranzacţiilor 
efectuate în afara pieţei reglementate sau MTF şi alte tranzacţii 
– 3,97% sau 1,58 mil. lei (Diagrama nr. 10).
1.2.5	 Tranzacţii cu participarea investitorilor străini

În ianuarie-martie 2016 pe piaţa secundară a valorilor mobilia
re au fost înregistrate 17 tranzacţii cu participarea investitorilor 
străini în volum total de 11,72 mil. lei sau cu 290,83 mil. lei mai 
puţin faţă de aceeaşi perioadă a anului precedent.

În structura tranzacţiilor cu participarea investitorilor străini, 
ponderea maximă revine tranzacţiilor de cumpărare – 88,91% 
sau 10,42 mil. lei, depăşind cu 9,14 mil. lei volumul tranzacţiilor 
de vânzare care constituie 1,28 mil. lei sau 10,92% din volumul 
total al tranzacţiilor cu participarea investitorilor străini (Dia-
grama nr. 11).
1.2.5.1 	 Tranzacţii efectuate cu acţiunile emise 
	 de băncile comerciale cu participarea 
	 investitorilor străini

În perioada de referinţă au fost înregistrate trei tranzacţii de 
moştenire cu acţiunile emise de băncile comerciale cu participa-
rea investitorilor străini în valoare totală de 0,004 mil. lei.

Totodată, în comparaţie cu trimestrul I 2015, în perioada de 
raportare volumul tranzacţiilor cu acţiunile emise de băncile co-
merciale s-a micşorat cu 36,25 mil. lei. Ponderea tranzacţiilor 
efectuate cu acţiunile băncilor comerciale în trimestru I 2016, 
constituie 0,04% din volumul total al tranzacţiilor efectuate pe 
piaţa secundară cu implicarea investitorilor străini faţă de 11,99% 
în perioada analogică a anului precedent (Diagrama nr. 12).

II. ACTIVITATEA PERSOANELOR LICENŢIATE  
ŞI AUTORIZATE PE PIAŢA DE CAPITAL

2.1. Bursa de Valori a Moldovei
Bursa de Valori a Moldovei (BVM) a activat pe parcursul tri-

mestrului I 2016 în conformitate cu licenţa de operator de piaţă şi 
a autorizaţiei de piaţă reglementată, eliberată pe termen nelimi-
tat în temeiul Hotărârii CNPF. nr. 23/3 din 08.05.2015.

La finele trimestrului I 2016, mărimea capitalului propriu al 
BVM a constituit 4,3 mil. lei, faţă de normativul de suficienţă a 
capitalului propriu de 2,22 mil. lei.

Comparativ cu perioada similară a anului precedent, mărimea 
capitalului propriu a înregistrat o descreştere cu 1,6 mil. lei sau 
27,12%.

2.2. Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare
Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare (DNVM) în trimes-

trul I 2016 a activat în conformitate cu licenţa de depozitar cen-
tral eliberată în temeiul Hotărârii CNPF nr. 25/3 din 
15.05.2015.

La finele perioadei de raportare, capitalul pro-
priu al DNVM a constituit 2,33 mil. lei, faţă de 
normativul de suficienţă a capitalului propriu în 
mărime de 2,222 mil. lei, fiind înregistrată o creş-
tere faţă de perioada similară a anului precedent cu 
1,5 mil. lei.

2.3. Societăţile de investiţii
La finele trimestrului I 2016 au activat, în baza 

licenţelor pentru dreptul de a presta activităţi şi ser-
vicii pe piaţa de capital, 19 societăţi de investiţii, 
inclusiv 8 bănci comerciale.

Pe parcursul trimestrului I 2016, prin intermediul 
societăţilor de investiţii nebancare, au fost efectua-
te 628 tranzacţii în valoare totală de 19,38 mil. lei, 
de 12,16 ori mai mică decât valoarea înregistrată în 
trim. I 2015, dintre care: 116 tranzacţii în valoare 
totală de 8,02 mil. lei au fost efectuate pe piaţa re-
glementată, 85 tranzacţii în valoare totală de 1,71 
mil. lei au fost înregistrate în cadrul MTF, iar 428 
tranzacţii în valoare de 9,65 mil. lei au fost efectuate 
în afara pieţei reglementate.

Entităţile raportoare au respectat cerinţele de li-

Diagrama nr. 7. Structura tranzacţiilor pe piaţa secundară 
în trimestrul I 2016 (după numărul tranzacţiilor)
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Diagrama nr. 8. Structura tranzacţiilor pe piaţa 
secundară în trimestrul I 2016 (după volumul tranzacţiilor)
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Diagrama nr. 9. Structura tranzacţiilor pe piaţa 
reglementată în trimestrul I 2016
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Diagrama nr. 10. Structura tranzacţiilor efectuate în 
afara pieţei reglementate sau MTF în trimestrul I 2016
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Diagrama nr. 11. Structura tranzacţiilor efectuate  
pe piaţa secundară cu participarea investitorilor străini  

în trimestrul I 2013-2016
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Diagrama nr. 12. Structura tranzacţiilor cu acţiunile 
emise de băncile comerciale în trimestrul I 2014-2016
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Diagrama nr. 13. Evoluţia indicatorilor economici  
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III. Piaţa asigurărilor
3.1. Prime brute subscrise

La situaţia din 31.03.2016, 15 companii de asigurare au desfă-
şurat activitate licenţiată pe piaţa asigurărilor.

În trimestrul I 2016, primele brute subscrise din activitatea de 
asigurări au constituit 284,4 mil. lei, înregistrând o creştere de 
12,1% sau cu 30,7 mil. lei, faţă de perioada similară a anului pre-
cedent. Dinamica volumului primelor brute subscrise în ianua
rie-martie 2012-2015 se prezintă în Tabelul nr. 3.

Tabelul nr. 3. Volumul primelor brute subscrise  
în ianuarie-martie 2012-2016

Anul
Prime brute  
subscrise  
(mil. lei)

Modificarea faţă de anul precedent
În mărime relati-

vă (%)
În mărime absolută 

(mil. lei)
2012 231.9 9.34 19.8
2013 231.9 0.00 0.0
2014 255.0 9.96 23.1
2015 253.7 -0.51 -1.3
2016 284.4 12.10 30.7

Din volumul total de prime brute subscrise la nivelul pieţei, 
asigurările de viaţă au generat prime brute subscrise în valoare 
de 19,4 mil. lei, înregistrând o micşorare cu 3,96% faţă de peri-
oada similară a anului 2015. În timp ce primele brute subscrise 
în asigurări generale au constituit 265,0 mil. lei, fiind în creştere 
cu 13,49% faţă de ianuarie-martie 2015.

Ponderea asigurărilor generale în totalul primelor brute sub-
scrise constituie 93,18% înregistrând o creştere de 1,14 puncte 
procentuale, iar cea a asigurărilor de viaţă s-a diminuat de la 
7,96% până la 6,82%. Dinamica primelor brute subscrise pe total 
şi pe categorii de asigurare în trei luni ale anilor 2012-2016 se 
prezintă în Diagrama nr. 14.

Companiile de asigurări, conform raportărilor prezentate la 
data de 31.03.2016, deţineau un portofoliu de 712 302 contracte 
în vigoare, sau cu 25 739 contracte mai puţine decât la 31.03.2015. 
Numărul contractelor de asigurare în vigoare raportate de com-
paniile de asigurare, care au practicat asigurări generale, consti-
tuia, la data de 31.03.2016, 679 366 unităţi, reprezentând 95,38% 
din totalul contractelor în vigoare.

În sectorul asigurărilor de viaţă, companiile au raportat un 
număr de 32 936 contracte în vigoare, reprezentând 4,62% din 
totalul contractelor de asigurare în vigoare.

Indicatorii primelor brute subscrise pe obiect al asigurării în 
perioada de referinţă, comparativ cu perioada similară a anului 
precedent, au înregistrat următoarele modificări. Asigurările de 
bunuri s-au majorat cu 21,18% sau cu 16,20 mil. lei, asigurările 
de răspundere civilă au crescut cu 9,41% sau cu 13,3 mil. lei, asi-
gurările de persoane au crescut cu 3,34%, respectiv cu 1,2 mil. 
lei, iar primele încasate pentru asigurările primite în reasigurare 
au scăzut cu 66,67%, sau cu 0,02 mil. lei.

Structura primelor brute subscrise în perioada ianuarie-mar-
tie 2016 a înregistrat schimbări, ponderea asigurărilor obligatorii 
constituie 46,94% (133,5 mil. lei), respectiv, a asigurărilor fa-
cultative – 53,06% (150,9 mil. lei). Potrivit obiectului asigurării 
au fost înregistrate următoarele cote. Segmentul asigurărilor de 
răspundere civilă reprezintă 54,36% din total, asigurările de bu-
nuri – 32,59% şi asigurările de persoane – 13,04%. Structura pri-
melor brute subscrise în ianuarie-martie 2015-2016 se prezintă în 
Diagrama nr. 15.

3.2. Despăgubiri şi indemnizaţii de asigurare
În perioada ianuarie-martie 2016, companiile de asigurări au 

plătit despăgubiri şi indemnizaţii de asigurare în sumă de 114,6 
mil. lei, indicatorul respectiv fiind majorat faţă de perioada simi-
lară a anului precedent cu 35,1 mil. lei sau cu 44,15%. Dinamica 
despăgubirilor şi indemnizaţiilor de asigurare plătite de asigură-
tori în ianuarie-martie 2012-2016 se prezintă în Tabelul nr. 4.

Tabelul nr. 4. Despăgubiri şi indemnizaţii de asigurare  
plătite în ianuarie-martie 2012-2016

Anul Despăgubiri şi indem-
nizaţii plătite (mil. lei)

Modificarea faţă de anul precedent
În mărime  

relativă (%)
În mărime  

absolută (mil. lei)
2012 107.5 19.84 17.8
2013 117.7 9.49 10.2
2014 131.6 11.81 13.9
2015 79.5 -39.59 -52.1
2016 114.6 44.15 35.1

Raportate la totalul primelor brute subscrise, despăgubirile 
plătite au constituit 40,30%, înregistrând o majorare în valoare 
absolută de 8,96 puncte procentuale faţă de perioada similară a 
anului precedent.

Asigurătorii care au desfăşurat asigurări generale au plătit des-
păgubiri în sumă de 112,0 mil. lei sau 97,73% din totalul despăgu-
birilor plătite, iar asigurătorii care au desfăşurat activitate de asi-
gurare de viaţă au plătit despăgubiri în sumă de 2,6 mil. lei, cota 
lor fiind de 2,27%. Dinamica despăgubirilor şi indemnizaţiilor 
de asigurare plătite în asigurări generale şi în asigurări de viaţă în 
ianuarie-martie 2012-2016 se prezintă în Diagrama nr. 16.

Raportate la primele brute subscrise pentru asigurările ge-
nerale în trimestrul I 2016, despăgubirile plătite au reprezen-
tat 42,26%, iar raportul pentru asigurările de viaţă constituie 
13,40%.

În perioada de referinţă, comparativ cu situaţia similară a anu-
lui precedent, despăgubirile plătite pentru asigurările de răspun-
dere civilă au înregistrat o creştere cu 66,5% sau cu 26,4 mil. lei, 
asigurările de bunuri s-au majorat cu 22,51% sau cu 7,0 mil. lei, 
iar pentru asigurările de persoane creşterea a fost de 33,33% (2,6 
mil. lei). În rezultat, structura despăgubirilor plătite în trimestrul 
I 2016 a înregistrat careva modificări şi anume cota-parte a des-
păgubirilor pentru asigurări de răspundere civilă a crescut cu 7,74 
puncte procentuale. Totodată, asigurările de bunuri au scăzut cu 
5,87 puncte procentuale, iar cota-parte a asigurărilor de persoane 
s-a diminuat cu 0,73 puncte procentuale (Diagrama nr. 17).

espăgubirile plătite raportate la primele brute subscrise pentru 
asigurările obligatorii au constituit 48,84%, iar pentru asigură-
rile facultative – 32,74%. Potrivit obiectului asigurării, despăgu-
birile plătite raportate la primele brute subscrise au reprezentat 
pentru asigurările de răspundere civilă – 42,76%, pentru asigu-
rările de bunuri – 41,10%, iar pentru asigurările de persoane – 
28,03%.

3.3. Activele nete şi capitalul social  
ale companiilor de asigurare

Activele nete ale companiilor de asigurare, la 31.03.2016, au 
constituit 1298,6 mil. lei. Modificări pozitive faţă de perioada 
similară a anului precedent au fost înregistrate la 10 companii, 
în volum de 134,6 mil. lei. În acelaşi timp, indicatorul dat s-a 
redus la 5 companii cu 22,2 mil. lei. Valoarea totală a capitalului 
social vărsat la 31.03.2016 de către asigurători a constituit 525,7 
mil. lei (Diagrama nr. 18), această majorare fiind influenţată de 
creşterea capitalului la 3 companii de asigurări, iar la celelalte 12 
rămânând nemodificat.

3.4. Rezervele de asigurare
La finele trimestrului I 2016, valoarea totală a rezervelor teh-

nice pentru contractele de asigurări generale şi de viaţă consti
tuia 1384,6 mil. lei. (Diagrama nr. 19).

Rezervele tehnice aferente asigurărilor generale constituiau 
871,5 mil. lei (62,94%) din volumul total, iar rezervele mate-
matice şi tehnice aferente asigurărilor de viaţă – 513,1 mil. lei 
(37,06%).

Rezervele constituite pentru riscurile asumate prin con-
tractele de asigurări generale sunt:

a)	  rezerva primei necâştigate în volum de 445,8 mil. lei 
(51,15% din valoarea totală a rezervelor aferente asigurărilor ge-
nerale);

b)	 rezerva de daune declarate, dar nesoluţionate în volum de 
320,0 mil. lei (36,72% din valoarea totală a rezervelor aferente 
asigurărilor generale);

c)	  rezerva de daune neavizate şi alte rezerve tehnice în volum 
de 105,7 mil. lei (12,13% din totalul rezervelor aferente asigură-
rilor generale).

Conform cerinţelor stabilite, asigurătorii sunt obligaţi să pla-
seze rezervele de asigurare şi marja de solvabilitate minimă în 
valori mobiliare, depozite bancare, disponibilităţi în conturi 
bancare curente, disponibilităţi în casierie, terenuri şi construc-
ţii, creanţe de la asiguraţi şi intermediari.

Plasarea activelor admise să reprezinte rezervele de asigurare 
şi o treime din marja de solvabilitate minimă ale companiilor de 
asigurare conform situaţiei din 31.03.2016 se prezintă în Diagra-
ma nr. 20.

3.5. Reasigurarea
Volumul total al primelor cedate în reasigurare, cumulate 

pentru asigurări generale şi de viaţă, a alcătuit în perioada de 
referinţă 87,6 mil. lei. Ponderea primelor cedate în reasigurare, 
în volumul total de prime brute subscrise, în trimestrul I 2016 a 
constituit 30,80%.

Principalii indicatori ai activităţii de reasigurare se prezintă 
în Tabelul nr. 5.

Tabelul nr. 5. Principalii indicatori ai primelor  
cedate în reasigurare în ianuarie-martie 2016, mil. lei

Indicatori
Asigu-
rări ge-
nerale

Asigu-
rări de 
viaţă

Total (ge-
nerale şi 
de viaţă)

Prime brute subscrise,  
mil. lei 265.0 19.4 284.4
Prime cedate în reasigurare,  
mil. lei 86.7 0.9 87.6
Ponderea primelor cedate în reasigura-
re în totalul primelor brute subscrise,% 32.72% 4.64% 30.80%

3.6. Rezultatele financiare  
ale companiilor de asigurare

Conform rezultatelor financiare, companiile de asigurare 
au raportat în perioada ianuarie-martie 2016 un profit de 86,3 
mil. lei. Valoarea cumulată a profitului net, înregistrată de 
către 11 asigurători, a constituit 88,6 mil. lei, iar indicatorul 
pierderilor financiare, înregistrat de către 4 asigurători a con-
stituit 2,3 mil. lei.

Cel mai mare profit a fost obţinut de către „MOLDASIG” SA 
care a constituit 51,5 mil. lei, iar cea mai mare pierdere financia
ră a fost înregistrată de către Societatea de Asigurări-Reasigu-
rări „MOLDCARGO” SA, în valoare de 1,6 mil. lei.

Diagrama nr. 14. Prime brute subscrise  
în ianuarie-martie 2012-2016
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Diagrama nr. 15. Structura primelor brute subscrise  
în ianuarie-martie 2015-2016

Anul  2015
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Diagrama nr. 16. Despăgubiri şi indemnizaţii de asigurare 
brute plătite în ianuarie-martie 2012-2016
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Diagrama nr. 17. Structura despăgubirilor şi indemnizaţiilor  
de asigurare în ianuarie-martie 2015-2016
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Diagrama nr. 18. Activele nete şi capitalul social al societăţilor 
de asigurare la 31 martie 2012-2016 (mil. lei)

2012 2013 2014 2015 2016
Capital social 535,4 484,5 454,3 490,5 525,7
Active nete 1228,1 1146,9 1106,3 1186,2 1298,6

Diagrama nr. 19.  Activele nete şi capitalul social al 
societăţilor de asigurare la 30 iunie 2010-2014 (mil. lei) 
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Diagrama nr. 19. Rezerve tehnice, inclusiv  
rezervele pentru asigurări generale şi asigurări de viaţă  

la 31 martie 2012-2016 (mil. lei)

2012 2013 2014 2015 2016
Total rezerve tehnice 725,8 834,1 1043,1 1187,6 1384,6
Rezerva pentru asigu 524,2 588,3 748,3 734,8 871,5
Rezerva pentru asigu 201,6 245,8 294,8 452,8 513,1

Diagrama nr. 20. Rezerve tehnice, inclusiv rezervele pentru 
asigurări generale şi asigurări de viaţă la 

30 iunie 2010-2014 (mil. lei)
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Diagrama nr. 20. Structura activelor care reprezintă rezervele 
de asigurare şi o treime din marja de solvabilitate minimă  

în trimestrul I 2016
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Diagrama nr. 21. Structura activelor care reprezintă rezervele de 
asigurare şi o treime din marja de solvabilitate minimă în semestrul 

I 2014
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Tabelul nr. 6. Indicatorii generali privind activitatea asociaţiilor de economii şi împrumut

Indicatori 31.03.2015 31.03.2016 2016 faţă de 
2015 (%)

Numărul membrilor AEÎ (persoane) 125 154 131 316 104,9
Numărul beneficiarilor de împrumuturi (persoane) 38 033 37 751 99,3
Numărul depunătorilor de economii (persoane) 5 410 5 749 106,3
Capital propriu (mil. lei) 156,5 182,6 116,7
Împrumuturi acordate (mil. lei) 449,1 487,0 108,4
Depuneri de economii (mil. lei) 200,5 224,5 112,0
Credite bancare şi împrumuturi primite (mil. lei) 149,7 143,7 96,0

Tabelul nr. 7. Structura portofoliului de împrumuturi acordate  
de către asociaţiile de economii şi împrumut (mil. lei)

Categoria
Împrumuturi acordate 2016 faţă de 2015

(%)31.03.2015 31.03.2016

Standard 426,4 462,1 108,4
Supravegheat 13,0 12,5 96,2
Substandard 4,6 6,2 134,8
Dubios 2,5 3,1 124,0
Compromis 2,6 3,1 119,2

Total 449,1 487,0 108,4

Tabelul nr. 8. Structura activelor asociaţiilor de economii şi împrumut (mil. lei)

Active 31.03.2015 31.03.2016 Modificare 
absolută

Titluri de valoare 4,4 5,7 +1,3
Depozite bancare 25,6 23,1 -2,5
Împrumuturi acordate 449,1 487,0 +37,9
Provizioane pentru împrumuturi -11,4 -13,2 +1,8
Active materiale şi nemateriale pe termen lung 8,2 10,0 +1,8
Mijloace băneşti în numerar 6,9 9,0 +2,1
Conturi curente 5,3 4,4 -0,9
Creanţe aferente dobânzilor 6,4 8,0 +1,6
Provizioane pentru dobânzi -1,0 -1,4 + 0,4
Alte active 26,5 33,0 +6,5

TOTAL 520,0 565,6 +45,6

Tabelul nr. 9. Structura capitalului propriu al asociaţiilor de economii şi împrumut (mil. lei)

Capitalul Propriu 31.03.2015 31.03.2016 Modificare 
absolută

Cotele membrilor 13,8 14,0 +0,2
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 136,4 161,2 +24,8
Profitul net (pierderea netă) al anului de gestiune 5,0 6,5 +1,5
Alte rezerve 0,8 0,5 -0,3
Corectarea rezultatelor anilor precedenţi 0,4 0,3 -0,1
Diferenţe din reevaluarea activelor pe termen lung 0,1 0,1 -

TOTAL 156,5 182,6 +26,1

Tabelul nr. 10. Structura depunerilor de economii după termenul de scadenţă

Termenul de scadenţă 31.03.2015 31.03.2016 2016 faţă de 
2015 (%)

Ponderea (%)
31.03.2015 31.03.2016

Până la 1 lună 6,6 4,2 63,6 3,3 1,9
De la 1 lună până la 3 luni 11,8 15,3 129,7 5,9 6,8
De la 3 luni până la 1 an 133,6 136,3 102,0 66,8 60,7
De la 1 an până la 3 ani 45,6 59,7 130,9 22,8 26,6

De la 3 ani până la 5 ani 2,4 8,9 creştere de 
3,7 ori 1,2 4,0

Peste 5 ani 0 0,1 - - -
Total 200,0 224,5 112,3 100,0 100,0

Tabelul nr. 11. Rezultatele financiare ale asociaţiilor de economii şi împrumut (mil. lei)

Indicatori 31.03.2015 31.03.2016 2016 faţă de 
2015(%)

Venituri din dobânzile aferente împrumuturilor acordate 23,0 28,5 123,9
Alte venituri din dobânzi 1,0 1,3 130,0
Rezultatul net din constituirea şi anularea provizioanelor -2,8 -3,7 132,1

Alte venituri operaţionale 8,9 10,0 112,4
Rezultatul din activitatea de investiţii (profit) 0,1 0,1 -
Rezultatul din activitatea financiară (profit) 0 0 -
Rezultatul excepţional profit (pierdere) 0 0 -

Venit total 30,2 36,2 119,9
Cheltuieli privind dobânzile aferente depunerilor 5,5 8,2 149,1
Cheltuieli aferente altor dobânzi 3,3 3,8 115,2
Cheltuieli generale şi administrative 14,5 16,1 111,0
Alte cheltuieli operaţionale 1,9 1,6 84,2

Cheltuieli totale 25,2 29,7 117,9
Profit net 5,0 6,5 130,0

Notă: informaţia detaliată privind activitatea participanţilor la piaţa  
financiară nebancară este plasată pe pagina oficială a CNPF: www.cnpf.md

V. ACTIVITATEA BIROULUI ISTORIILOR DE CREDIT
În anul 2011 a fost lansată activitatea unui birou al istoriilor de credit, ce prestează 

servicii de formare, prelucrare şi păstrare a istoriilor de credit, precum şi de prezentare 
a rapoartelor de credit. La situaţia din 31.03.2016, participanţi la schimbul informa-
ţional cu biroul istoriilor de credit ÎM „BIROUL DE CREDIT” SRL sunt 14 bănci 
comerciale şi 8 organizaţii de microfinanţare.

Conform raportului specializat prezentat la CNPF de biroul istorii-
lor de credit la situaţia din 31.03.2016 se atestă următoarele:

Indicatori
TOTAL

În perioada de 
gestiune

Total din mo-
mentul formării 
bazei de date

Numărul contractelor de credit încheiate
de sursele formării istoriilor de credit 24 790 560 995
Numărul istoriilor de credit formate 8 554  268 486 *

Numărul rapoartelor 
de credit prezentate

Utilizatorilor istoriilor de credit 40 859  867 084
Subiecţilor istoriilor de credit 85 1 348

*din care 159 900 istorii de credit sunt active
La situaţia din 31.03.2016 se menţine o creştere în dinamică a rapoartelor de credit 

prezentate utilizatorilor istoriilor de credit. Astfel, comparativ cu situaţia la finele anu-
lui 2015, acest indicator a crescut cu 40,9 mii rapoarte de credit.

Comisia Naţională a Pieţei Financiare:  
MD2012, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 77, tel.: (37 322) 859401, www.cnpf.md

Direcţia relaţii externe şi dezvoltare: tel.: (37 322) 859430

IV. ACTIVITATEA ASOCIAŢIILOR DE ECONOMII ŞI ÎMPRUMUT
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4.1. Indicatori generali
Conform situaţiei la data de 31.03.2016 

deţin licenţă de categoria A şi B pentru 
desfăşurarea activităţii asociaţiilor de 
economii şi împrumut 295 de asociaţii, 
dintre care: 232 – licenţă de categoria A, 
61 – licenţă de categoria B, iar alte 2 aso-
ciaţii deţin licenţa asociaţiei centrale.

Dinamica indicatorilor de bază ai AEÎ 
este reflectată în Tabelul nr. 6.

Numărul membrilor asociaţiilor, la 
data de 31.03.2016, s-a majorat cu 5,0%, 
comparativ cu perioada similară a anului 
precedent, de la 125 154 persoane până la 
131 316 persoane, iar numărul beneficia
rilor de împrumuturi a constituit 37751 
persoane, diminuându-se nesemnificativ 
cu 0,7% faţă de situaţia înregistrată la 
31.03.2015.

Numărul depunătorilor de economii a 
constituit 5 749 persoane majorându-se 
cu 6,3% faţă de aceeaşi perioadă a anului 
precedent.

În perioada de referinţă, valoarea medie 
a unui împrumut ce revine unui membru 
beneficiar de împrumut a fost de 12,90 
mii lei, valoare în creştere cu 1,10 mii lei 
faţă de perioada similară a anului 2015.

Concomitent, valoarea medie a econo-
miilor atrase sub formă de depuneri ce re-
vine unui membru depunător s-a majorat 
cu 5,1%, fiind de 39,0 mii lei. Majorarea 
respectivă se datorează creşterii valorii 
depunerilor de economii cu 12,0%.

4.2. Portofoliul de împrumuturi 
acordate

Valoarea totală a împrumuturilor acor-
date membrilor asociaţiilor la data de 
31.03.2016 este de 487,0 mil. lei, fiind în 
creştere cu 8,4% faţă de valoarea înregis-
trată la finele trimestrului I 2015 (Tabelul 
nr. 6).

În structura portofoliului de împru-
muturi al asociaţiilor, împrumuturile cu 
scadenţă de până la un an au înregistrat 
o pondere de 72,8% din volumul total al 
împrumuturilor acordate.

Conform situaţiei la finele trimestru-
lui I 2016, în structura portofoliului de 
împrumuturi consolidat al asociaţiilor, 
94,9% revin împrumuturilor pentru care 
se respectă condiţiile contractuale (stan-
darde), situaţie similară cu aceeaşi peri-
oadă a anului 2015 (Tabelul nr. 7).

4.3. Active
Conform situaţiei de la finele trimestru-

lui I 2016, volumul consolidat al activelor 
asociaţiilor a constituit 565,6 mil. lei, ma-
jorându-se cu 8,8% faţă de aceeaşi perioa-
dă a anului precedent. Ponderea maximă 
în totalul activelor revine împrumuturilor 
acordate, care au constituit 86,1%.

Structura activelor AEÎ conform situa
ţiei la finele trimestrului I 2015 şi 2016 
este prezentată în Tabelul nr. 8.

4.4. Capitalul propriu
Capitalul propriu consolidat al asocia

ţiilor la data de 31.03.2016 a înregistrat 
valoarea de 182,6 mil. lei, fiind în creşte-

re cu 26,1 mil. lei sau 16,7% faţă de peri-
oada similară a anului 2015. În trimestrul 
I 2016, asociaţiile au înregistrat un profit 
net în mărime de 6,5 mil. lei.

Profitul nerepartizat al anilor prece-
denţi a constituit 161,2 mil. lei, fiind 
în creştere cu 24,8 mil. lei faţă de anul 
2015.

Structura capitalului propriu al AEÎ la 
situaţia din 31.03.2016 este prezentată în 
Tabelul nr. 9.

4.5. Depuneri de economii
La data de 31.03.2016, valoarea conso-

lidată a depunerilor de economii atrase de 
asociaţiile ce deţin licenţa de categoria B 
de la membri a constituit 224,5 mil. lei, 
majorându-se cu 12,3% comparativ cu 
valoarea acestui indicator înregistrată la 
aceeaşi dată a anului 2015 (Tabelul nr. 
10).

Din totalul depunerilor de economii, 
ponderea maximă revine depunerilor de 
economii cu termenul de scadenţă cu-
prins între trei luni şi un an, care consti-
tuie 60,7%, în timp ce 26,6% reprezintă 
depunerile de economii ce au termenul de 
scadenţă de la 1 an până la 3 ani. Rata de 
finanţare a împrumuturilor acordate de 
asociaţiile ce deţin licenţă de categoria B 
din depunerile de economii atrase este de 
62,5%, diminuându-se cu 1,4 puncte pro-
centuale faţă de anul 2015.

Volumul depunerilor de economii, 
comparativ cu cel al creditelor bancare şi 
al împrumuturilor primite este reflectat 
în Diagrama nr. 21.
Diagrama nr. 21. Depuneri de economii 

şi credite bancare şi împrumuturi 
primite de asociaţiile cu licenţa de 

categoria B (2015-2016)

Trim I 2015 Trim I 2016
Depuneri de economii 200,0 224,5
Credite bancare şi împrumuturi primite 65,8 71,2
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4.6. Rezultatele financiare
La finele trimestrului I 2016, asociaţii-

le au înregistrat profit net în volum de 6,5 
mil. lei, indicator ce a înregistrat o majo-
rare de 1,5 mil. lei sau 30,0%, comparativ 
cu perioada similară a anului precedent. 
Venitul total a crescut ca urmare a ma-
jorării veniturilor din dobânzile aferente 
împrumuturilor acordate, cu 21,7% şi a 
altor venituri operaţionale cu 20,3%.

La capitolul cheltuieli s-a înregistrat o 
majorare cu 18,9% determinată de creşte-
rea tuturor tipurilor de cheltuieli.

Rezultatele financiare ale AEÎ sunt re-
flectate în Tabelul nr. 11.


